Notre Eglise est petite, il est vrai, petite par le nombre, mais grande par la mission qui lui incombe et grande par l'amour que nous lui portons. Le Christ, qui a appelé son Eglise *pusillus grex* (Luc. XII, 32), n'a certes pas fait du grand nombre de ses adhérents le critère de la vérité ni de la piété. Nous avons la conscience que nous défendons le vrai christianisme et que nous sommes de vrais enfants de Dieu et de vrais disciples du Christ; cette certitude éclairée et démontrée nous suffit; le succès du jour n'est rien à nos yeux; le succès de l'avenir appartient à Dieu, et nous n'en doutons pas, car St. Jean a dit: *Omne quod natum est ex Deo vincit mundum; et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (I^e Jean V, 4). C'est aussi pour nous que St. Paul a écrit: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtus Dei, et non ex nobis* (II^e Cor. IV, 7). Et encore (v. 16): *Licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem*. Le sentiment de notre rénovation constante est une de nos joies les plus vives et de nos forces les plus indomptables. Comme les impondérables, comme les infiniment petits, comme l'esprit même, nous échappons aux mains qui palpent, aux statisticiens qui supputent, aux calculateurs qui se rient du zéro (même quand il est placé après l'unité); nous rions à notre tour des gros bataillons, de ces gigantesques armées de l'empire romain qui furent et qui ne sont plus, de ce pouvoir temporel du pape qui fut, qui fut même proclamé nécessaire de droit divin, et qui n'est plus; nous rions de cette prétendue catholicité du nombre et de l'espace, que le mensonge ronge et que l'hypocrisie dévore; nous rions de ce colosse aux pieds d'argile, de cette Idole que Montalembert a flétrie et qui ne trompe plus que ceux qui veulent être trompés.

Nous laissons les morts enterrer leurs morts; nous laissons les victimes de la lettre déguster orgueilleusement les jouissances et les illusions de la lettre, comme ces enfants qui sucent avidement leur pouce, croyant boire le lait de la sagesse. *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (II^e Cor. III, 6).

C'est vous dire, très honoré Monsieur l'Evêque, qu'après ces vingt-cinq années de votre ministère épiscopal, nous sommes plus que jamais attachés au Christ notre Sauveur, à son Eglise universelle, à vous, qui avez reçu l'épiscopat du Christ même, par son Eglise et non par le canal d'une papauté que nous croyons schismatique, hérétique et antichrétienne. Plus que jamais donc nous nous sentons heureux d'avoir fait notre devoir en rendant témoignage à la vérité. Tous, serrés fraternellement autour de vous, pour la continuation d'une lutte qui doit être éternelle, nous redisons avec un amour toujours ancien et toujours nouveau: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (Ps. 132, 1)!